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از جامعه چه خبر؟

از روزی که پدر و مادر جدید آلما دیگر او را نخواستند، »خانه« 
در نقاشی هایش شبیه دختری شد که یک گوشه نشسته و گریه 
می کند. یک دختر کوچک که به جای سر، سقفی مورب دارد و از 
گوشه هایش اشک می ریزد روی زمین. اشک ها دور تا دور »دخترِ 
خانه ای« را می گیرند و یک مرز می سازند. شبیه یک رودخانه که راه 
دادن دیگران به آن سخت است. رودخانه نرم است اما شبیه مرزی 
است پر از مین که اگر زن و مردی جدید بخواهند از آن بگذرند، باید پا 
یا دست شان را جا بگذارند و وقتی اشک هایشان قاطی مرزهای آبی 
دور تا دور »دخترِ خانه ای« شد، حالا شبیهش شده اند و می توانند 
او را با خود ببرند. بشوند پدر و مادر تازه. بشوند پدر و مادر آلما که 
از تابستان امسال، هروقت معلم نقاشی از او می خواهد، خانه ای را 
بکشد، یک دختر کوچک را می کشد که به جای سر، سقفی مورب 
دارد و از گوشه هایش اشک می ریزد روی زمین. شبیه یک انیمیشن 
که قهرمانش دختری شش ساله است و خودش را روزها وفادارانه در 
گوشه اتاقی کوچک در آغوش می کشد و به جای سر، یک سقف 

مورب شیب دار روی آن لانه کرده.
زندگی برای آلما از روزی شروع شد که به او گفتند پدر و مادر پیدا کرده 
و زمانی تیره شد که آنها دیگر او را نخواستند. یک بهار و تابستان آمد 
و رفت و وقت دیدن پاییز بود که تلفن مدیر مرکز نگهداری کودکان 
بی سرپرست و بدسرپرست در رفسنجان کرمان صدا کرد و بعد آن طرف 
خط تلفن، صدای زنی را شنید که با خشم می گفت: »من دیگر این 
دختر را نمی خواهم.« زن گفته بود از اینکه بچه ای را به سرپرستی 
گرفته پشیمان است و ترجیح می دهد وقتش را صرف دختری کند که 
خودش به دنیا آورده. که فرزند زیستیِ او و شوهرش است. یک فرزندِ 
تنی. دادن خرج زندگی یک بچه جدید که از گوشت و تن آنها نبود هم 
آنطورها که فکرش را می کردند، ساده نبود. اگر هم بود، با هر پرخاشی 
که آلما در خانه می کرد، یادشان می آورد که باید مدام برای بچه ای که 
از رگ و پی خودشان نیست و بعد ببینند که با دختر خودشان گلاویز 
می شود و داد می کشد و دست رویش بلند می کند، هزینه کنند. همین 
هم شد که در روزی پاییزی، مادر جدید آلما به معراج السادات حسینی، 
مدیر یک مرکز غیردولتی نگهداری کودکان زنگ زد و گفت که دیگر 
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سرپرست مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت، با ابراز 
نگرانی از افزایش آسیب های جانی و معلولیت های ناشی 
از حوادث چهارشنبه سوری، نسبت به خطرات استفاده 
از مواد محترقه هشدار داد. کوروش اعتماد گفت که 
طبق آخرین گزارش EOC سازمان اورژانس کشور، آمار 
آسیب دیدگان در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال قبل افزایش 
چشمگیری داشته است. از یکم تا ۲۳ اسفندماه ۱۴۰۱، 
تعداد ۴۳۶۸ نفر بر اثر برخورد یا استفاده از مواد محترقه 
دچار آسیب هایی از جراحت های سطحی تا قطع عضو 
و حتی فوت شدند، درحالی که در مدت مشابه سال 
۱۴۰۲، این تعداد به ۶۱۶۵ نفر رسید. به گفته او، در 
سال ۱۴۰۱، ۱۹ نفر جان خود را از دست دادند و ۲۲۹ 
نفر دچار قطع عضو شدند. در سال ۱۴۰۲، اگرچه تعداد 
جان باختگان با ۱۷ مورد فوتی کاهش یافت، اما شمار 

افراد دچار قطع عضو به ۳۰۵ نفر افزایش پیدا کرد.

لایحه  آموزش به زبان مادری 
در راه مجلس 

سخنگوی دولت از ارسال لایحه ای درباره تدریس به 
زبان مادری خبر داد. به گزارش ایلنا، فاطمه مهاجرانی، 
سخنگوی دولت درباره آموزش به زبان مادری گفت: »ما 
در ایران حدود ۴۰۰ گونه زبان های ایرانی را شناسایی 
کردیم و پیش بینی می شود ممکن است به ۱۴۰۰ 
گونه هم برسد. زبان های مادری جزو میراث فرهنگی 
ما هستند. اصل ۱۵ قانون اساسی تکلیف را مشخص 
کرده  است و در مورد زبان های تمدنی و تاریخی صحبت 
کرده است.« او ادامه داد: »ما این را باید تفکیک کنیم که 
آموزش زبان مادری یا آموزش به زبان مادری. این موضوع 
که در مجلس بررسی شد لایحه  نبوده طرحی بوده که در 
کمیسیون مطرح شد. دولت در نظر دارد لایحه ای را در 
این خصوص به مجلس ارسال کند. در بسیاری اوقات 
یکی از دلایل پایین بودن تراز دانش آموزان در حوزه 
آموزش وپرورش دوزبانه بودن بچه های ماست که برخی 
بچه ها در خواندن همچنان مشکل دارند لذا موضوع زبان 
مادری و آموزش به زبان مادری جزو موضوعات بسیار 

مهمی است که در دستور کار دولت قرار دارد.«

آخرین وضعیت بدهی داروخانه ها 
وزیر بهداشت آخرین وضعیت پرداخت بدهی های 
داروخانه ها، همچنین نحوه فعالیت متخصصان در 
نوروز را توضیح داد. محمدرضا ظفرقندی در حاشیه 
جلسه شورای عالی بیمه سلامت در پاسخ به پرسش 
ایسنا درباره پرداخت مطالبات داروخانه ها در قالب 
طرح دارویار گفت: »بخش عمده ای از مطالبات 
داروخانه ها در هفته گذشته پرداخت شده، همچنین از 
طریق بودجه ۳۰۰ میلیون دلاری که از صندوق توسعه 
دریافت شده، ۵۹ درصد مطالبات شرکت های دارویی 
و تجهیزات پزشکی طی دو، سه روز گذشته پرداخت 
شده و تصور می کنم که این روزها به دست صاحبانش 
برسد.« به گزارش ایسنا، او در پاسخ به پرسشی درباره 
انتقاد داروخانه ها از نحوه پرداخت های تأمین اجتماعی 
گفت: »سازمان تامین اجتماعی مشکلات مختص به 
خود را دارد و در پرداخت های آنها مقداری فاصله افتاده 
است. پرداخت مطالبات داروخانه ها را پیگیری می کنیم. 
همچنین مبلغ ۲۵ هزار میلیارد تومانی که سران سه 
قوه توافق کردند، از اعتبارات تامین اجتماعی است که 
قسمت عمده آن برای مطالبات پرسنلی بود و بخشی 
دیگر برای پرداخت مطالبات شرکت های دارویی است.«
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فرزند راندگی
بررسی های هم میهن نشان می دهد مشکلات اقتصادی و افزایش اعتیاد و طلاق

برگرداندن فرزندخواندگان را افزایش داده است
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آلما را نمی خواهد. وقتی که آلما را از خانواده جدیدش گرفتند و به 
مرکز برگرداندند، نقطه رفت سر خط. برگشت به آن سه روزی که با دو 
برادرش در خانه تنها بودند و بی آب و غذا رها شده بودند. خانم حسینی 
اینها را اول پرونده او نوشت: »پدر آلما فوت کرده و مادرش اعتیاد شدید 
داشت. او بچه ها را رها کرده و رفته بود. آلما با دو برادرش، سه روز در 
خانه تنها بودند. آنها دو برادر ناتنی داشتند، یکی از آنها به خانه سر 
می زند و می بیند مادرش رفته و بچه ها در خانه تنها هستند. درنهایت 
بچه ها را تحویل پدربزرگ و مادربزرگ می دهند، آنها هم نمی توانستند 

نگهداری شان کنند و تحویل بهزیستی می دهندشان.«
آلما یک سال ونیم کنار ۱۲ دختر و پسر سه تا شش ساله دیگر در آن مرکز 
منتظر ماند تا خانواده ای پیدا شود اما بعد، اوضاع خوب پیش نرفت. 
کارشناسان بهزیستی در پرونده اش نوشتند که او در خانواده جدید 
احساس تعلق خاطر پیدا نکرده است. نوشتند رفتارش اوایل خوب 
بوده اما بعد از یک ماه مشکلات شان شروع شده است. آلما با خواهر 
در آن خانه به مشکل برخورده بود. خانواده به بهزیستی زنگ زده بودند 
که بیایید مدرسه و ببینید که آلما دست دختر ما را کشیده. مادرخوانده 
آلما به کارشناسان بهزیستی گفته بود: »همه اطرافیان به من می گویند 
بچه خودت واجب تر است.« جمله ای که خانم حسینی، مددکار آلما 
معتقد است که نشان می دهد آنها بچه ای را که جدید وارد خانواده شان 
شده، به عنوان بچه خودشان نپذیرفته اند و این احساس را قطعاً بچه ای 
که وارد خانواده می شود، درک می کند. آلما در چهارماهی که در خانه 
آن خانواده ماند، چندبار از طرف پدر و مادر تهدید شده بود که تا دو ماه 
و ۲۰ روز دیگر وقت دارد که دست از کارهایش بردارد، وگرنه برمی گردد 
مرکز. این حرف را جلوی کارشناسان بهزیستی هم به آلما زده بودند و 
او مطمئن شده بود که کسی دوستش ندارد و جایش در این خانه امن 
نیست. او فهمیده بود که این خانواده برای چالش های فرزندخواندگی 
آماده نبوده اند با اینکه مدت ها در فهرست درخواست بچه منتظر مانده 
بودند. حسینی روزی را به یاد می آورد که حتی وقتی به آنها گفته بود 
که شما باید خودتان را برای بعضی مشکل ها آماده کنید، ناراحت شده 
بودند و حسینی با خودش فکر کرده بود که آنها حواس شان نیست که 
یک بچه آسیب را به سرپرستی می گیرند و بچه های آسیب شرایط شان 
متفاوت است. وقتی یک بچه در یک خانواده معمولی هم به دنیا 
می آید، تا چندماه مشکلات خودش را دارد، چه برسد به بچه ای که در 
شرایط درست و معمولی بزرگ شده، یک سال و نیم در مرکز نگهداری 
بوده و بعد وارد یک زندگی و محل زندگی، خانواده و اطرافیان جدید 
می شود؛ اینها شرایط جدیدی اند که یک آدم بزرگ هم زمان می برد 

تا بتواند خودش را وفق دهد، چه برسد به یک بچه شش ساله، آن 
هم بچه ای که خودش آسیب ها و زخم هایی از قبل دارد. بنابراین 
خانواده ای که او را به سرپرستی می گیرد، باید آمادگی زیادی داشته 
باشد اما این خانواده این آمادگی را نداشت و همین هم شد که قرارداد 
فرزندخواندگی فسخ شد و آلما برگشت کنار دوستانش که چندماه از 

آنها دور مانده بود. 
براساس بند »ب« ماده۲۵ قانون فرزندخواندگی والدین می توانند 
درصورتی که سوء رفتار کودک غیرقابل تحمل شود، اقدام به فسخ حکم 
سرپرستی کنند. همین قانون کافی است که راه  را برای والدین پشیمان 
باز بگذارد. نتایج یکی از معدود پژوهش هایی که در این باره و توسط 
سه پژوهشگر در واحد نراق دانشگاه آزاد اسلامی انجام شده، نشان 
می دهد که پس از فسخ حکم سرپرستی برخی از آثار مالی ازجمله 
پرداخت نفقه تا تعیین سرپرست جدید، یا موروث بودن فرزندخوانده 
در صورت فوت و وصیت پدرخوانده، به قوت خود باقی است. درباره 
صدور شناسنامه جدید پس از فسخ این حکم، تا زمان تعیین سرپرست 
یا سرپرستان جدید تغییری در مشخصات سجلی فرد تحت سرپرستی 
صورت نخواهد گرفت و ازدواج فرزندخوانده و سرپرست چه در زمان 
حضانت و چه بعد از فسخ آن، ممنوع است مگر اینکه دادگاه صالح 
پس از گرفتن نظر مشورتی سازمان،  این امر را به مصلحت فرزندخوانده 

تشخیص دهد. 
این میان اما بررسی های کمی درباره وضعیت روانی کودکان برگشتی 
انجام شده است. حالا پنج ماه است که مسئولان مرکز نگهداری 
کودکان رفسنجان، حالات آلمای شش ساله را با سه کلمه خلاصه 
می کنند: »احساس طردشدگی، رهاشدگی و کمبود اعتمادبه نفس.« 
این حس ها بین همه بچه هایی که از خانه های جدیدشان به مراکز 
نگهدای برگشت داده می شوند، مشترک است. آلما هم از وقتی که 
برگشته، رفته زیرنظر روانشناس اما آنقدر برگشت داده شدن برای او 
سخت بوده که حتی نمی تواند در جلسات گروه درمانی هم شرکت 
کند؛ چون در یک »خانه« برگزار می شود و خانه یعنی »خانواده« و 
خانواده، زن و مردی اند که او را نمی خواهند و برش می گردانند همان 
جایی که بوده. حس تاریک »دیگری« بودن.  یکی از مشاوران آلما 
به خانم حسینی گفته، آلما نگران این است که کار اشتباهی کند و 
مدام معذرت خواهی می کند. برای همین هم است که مسئولان مرکز 
نگهداری او معتقدند این آسیب ها تا عمر دارد همراهش خواهند بود، 
مگر اینکه خانواده ای جدید برایش پیدا شود و با او راه بیایند و احساس 

دوست داشته شدن را به او بدهند. 

دبیر گروه جامعه
الناز محمدی

بررسی های 
»هم میهن« افزایش 

ورودی بچه های 
بدسرپرست به مراکز 

در سه سال اخیر 
را تایید می کند. 

سال 71 که مهری 
سلمانزاده وارد این 
سیستم شد، دلیل 
رهاشدگی بچه ها، 
این بود که پدرها 

خانه را رها می کردند 
و می رفتند و مادر 
به دلیل فقر، بچه 
را رها می کرد یا 

به بهزیستی تحویل 
می داد. مددکاران 
اجتماعی می گویند 

در سال های گذشته 
اعتیاد صنعتی 

خانواده، ازدواج های 
ثبت نشده، فقر، 

کودک آزاری و مسائل 
اخلاقی مهمترین 

عامل های موثر در 
چندسال اخیر است
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